

Nº 0915/2024

### ESTADO DO MARANHÃO **CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON**

	Gestao: D	eterminação, re e	Trabaino				
Natureza da Proposiçã	io: PROJETO DE DECRET	O LEGISLATIVO	Nº da Casa: 017/2024	1			
Autor: Vereadora VAI	NDA RODRIGUES		№ de Origem:				
		ONORÁRIA TIMONENSI	E AO CB-PM DO 11ª BPN	л-МА	FRAN	ICISCA	
LETICIA MACHADO							
	rmal Dia// 2024		Sessão dia/ Dia// 2024		024		
		OVIMENTO DA PROPOSIÇ	ÇÃO		1		
		<b>TRAMITAÇÃO</b>			DATA	4	
LEITURA NA 2216ª SES	SÃO ORDINÁRIA			12	06	2024	
REQUERIMENTO Nº 06	52ª/2024 APRECIADO E APR	OVADO NOS TERMOS DO A	ART. 130, NO SEU § 1º E ART.	12	06	2024	
131, NO SEU § 1º E § 2º, DA RESOLUÇÃO № 12/1991, REGIMENTO INTERNO DA CMT.							
APRECIAÇÃO DO PARE	APRECIAÇÃO DO PARECER VERBAL DA CCJLAAMRF AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO № 017/2024 12 06 2024						
	NA 2216ª SESSÃO ORDINÁRIA						
VOTAÇÃO DO PARECER VERBAL DA CCJLAAMRF AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO № 017/2024, O 12 06 2024						2024	
	NA 2216ª SESSÃO ORDINÁF						
APROVADO EM VOTA	ÇÃO ÚNICA O PROJETO DE	DECRETO LEGISLATIVO Nº	017/2024 NA 2216ª SESSÃO	12	06	2024	
ORDINÁRIA							
HONRARIA ENTREGUE	NA CMT			24	06	2014	
DELIBERAÇÃO	DATA	VOTOS A FAVOR	VOTOS CONTRA	ABSTENÇÃO			
Única	19/06/2024	19					
1ª Discursão				e 1			
2ª Discursão							
APROVADA NA 2216ª	SESSÃO ORDINÁRIA DIA 12/	06/2024 REJEITADO NA _	SESSÃO DIA	<i>J</i>	/ 20	24	
Enviado p/ sanção c/ ofício i	nº no dia/	20 Recebido p/ sanção c/ p	protocolo nº no dia/		20		
Término do prazo p/ sanção	dia/ 20 Sa	ncionado p/ Aquiescência no dia _	/ 20 (Art. 51-LOM	1)			
Sancionado p/ Silencio no di	ia/ 20 (§ 3º A	rt. 51-LOM) Proposição vetada to	otal no dia/ 20				
Veto: ( ) Aprovado (	) Rejeitado Lei nº	Decreto Legislativo	Resolução				
Visto:							
Diretor Ger	al	1ºSecretário	Pres	sidente			



#### ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"

Requerimento nº 262/2024

Timon-MA, 12 de junho de 2024

Senhores Vereadores,

Os Vereadores da Câmara Municipal de Timon, requer após ouvido o plenário que os <u>PROJETO</u>

<u>DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 016/2024 – AUTOR: VERª. VANDA RODRIGUES – EMENTA: CONCEDE TITULO DE CIDADÃO HONORÁRIO TIMONENSE AO "CB-PM DO 11ª BPM-MA ROBERTA KELLY SILVA DE SENA". <u>PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 017/2024 – AUTOR: VERª. VANDA RODRIGUES – EMENTA: CONCEDE TITULO DE CIDADÃ HONORÁRIA TIMONENSE A "CB-PM DO 11ª BPM-MA FRANCISCA LETICIA MACHADO DE OLIVERA", <u>PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 018/2024 – AUTOR: VERª. VANDA RODRIGUES – EMENTA: CONCEDE TITULO DE CIDADÃO HONORÁRIO TIMONENSE AO "CB-PM DO 11ª BPM-MA PEDRO PAULO GOMES RODRIGUES", seja apreciado e votado nos termos do Art. 130, no seu § 1º e Art. 131, no seu § 1º e § 2º, da Resolução nº12/1991, Regimento Interno da Câmara Municipal de Timon.</u></u></u>

Vandar Santo.	faic
Vereador  Vereador  Vereador	Vereador Vereador
Vereador	Vereador
Vereador Vereador	Vereador   A
Vereador	Verseador
Vereador	Vereador
Vereagor	Vereador  Micci Por
Vereador /	Vereador
APROVADO EM_1210613034 SESSÃO_3316-	CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON-MA LEITURA NA SESSÃO ORDINÁRIA N°
SESSÃO	Secretário

1º Secretário



#### ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão Dignidade e Respeito" Gabinete da Vereadora Vanda Rodrigues

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON-I	MA
PROTOCOLO Nº 915 /2020	
N° DE FOLHAS 002	
DATA: 10 / 06 / 202	4
HORA: 11 /HS 32 /M	IN
488	
ASSINATURA	-

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO № 17/2024

	Concede o "Título de Cidadão Honorário Timonense" ao "CB-PM do 11ª BPM-MA Francisca Leticia Machado de Oliveira".
Art. 1º. Fica concedido o "Título de Cidac	dão Honorário Timonense" ao "CB-PM do 11ª BPM-MA
Francisca Leticia Machado de Oliveira".	
Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vig	gor na data de sua publicação.
	ge
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contr	rário.
	IGUES NA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO
MARANHÃO, EM <u>JO</u> DE JUNHO DE 2024.	
MUNICIPAL DE TIMON-MA NA SESSÃO ORDINÁRIA	
2016	000 1-
	Spantes
Secretário	Vereadora

APROVADO EM\_12 | 06 | 2024 SESSÃO\_ 2016.



#### ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão Dignidade e Respeito" Gabinete da Vereadora Vanda Rodrigues

#### **JUSTIFICATIVA:**

#### BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Francisca Letícia Machado de Oliveira, Nascida em Teresina em dezembro de 1987, mãe da Maria Valentina, uma princesa de 8 anos. Professora e Policial militar do estado do Maranhão há mais de 10 anos. Formada em Licenciatura Plena em Química e Licenciatura Plena em Ed. Física. Ingressou na polícia militar do Maranhão através de concurso público em 2012. Como policial militar prestou grandes e relevantes serviços à população de Presidente Dutra, Governador Eugênio Barros e Caxias.

Atualmente, na graduação de Cabo, está lotada desde 2019 no Colégio Militar Tiradentes V, na cidade de Timon, exercendo as suas atribuições com louvores onde contribuiu significativamente para que no seu primeiro ano trabalhando na escola em 2019, a escola em comento superasse a média estabelecida pelo IDEB (Índice de desenvolvimento da educação básica) e se igualasse a média nacional.

Em 2021 com apenas 3 anos de atuação na educação maranhense, juntamente com a equipe docente conseguiu contribuir para que a escola alcançasse o feito de 1° lugar geral das escolas de ensino médio na cidade de Timon, sendo a 4° maior nota no estado Maranhão no ano de 2021. Amante do estado do Maranhão e da sociedade timonense que tão bem lhe acolheu, pela qual não medirá esforços em continuar ajudando e contribuindo para com o desenvolvimento da atual e das futuras gerações por meio da educação pois acredita que:

"A educação é o único meio capaz de mudar as pessoas e consequentemente transformar o mundo."

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON-MA LEITURA NA SESSÃO ORDINÁRIA P 2216 Secretário

> APROVADO EM\_12 1 06 1 2024 SESSÃO\_2216.



## ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON-MA

"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"

# Título de Cidadã Honorária Timonense

A Câmara Municipal de Timon-MA, conforme preceitua o Art. 33, inciso V, alínea "e", da Resolução n° 012/91 (Regimento Interno da Câmara) e de acordo com o Decreto Legislativo n° 017, de 24 de Junho de 2024, confere a CB PM do Colégio Militar Tiradentes V Francisca Leticia Machado de Oliveira o Título de Cidadã Honorária Timonense em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Timon-MA.

Timon (MA), 24 de Junho de 2024.

Ver. Celso Antônio Silva Lopes Presidente da Câmara Municipal de Timon Verª. Maria da Luz de Sousa Silva Flor 1ª Secretária da Câmara Municipal de Timon